



Національна академія внутрішніх справ
Навчально-науковий інститут права та психології

Юридична клініка НАВС

Секція ННІПП юридичної клініки

Київ - 2025

Юридична клініка НАВС

Згідно Положення про юридичну клініку НАВС, затвердженого наказом НАВС від 30.07.2025 № 1021

Юридична клініка НАВС створена як база для практичного навчання та проведення практики здобувачів вищої освіти шляхом надання безоплатної правової допомоги та здійснення правопросвітницької діяльності.

Юридична клініка НАВС – це підрозділ академії, що функціонує на громадських засадах і використовується як база для практичного навчання здобувачів вищої освіти шляхом надання безоплатної первинної правової допомоги, здійснення правопросвітницької та профорієнтаційної діяльності, а також для проведення навчальної практики студентів.



Мета юридичної клініки НАВС

Метою юридичної клініки НАВС є:

- закріплення здобувачами вищої освіти теоретичних знань;
- набуття ними практичних умінь і навичок професії юриста (правоохоронця);
- формування в них поваги до принципів верховенства права;
- підвищення рівня правової культури населення;
- надання безоплатної правової допомоги особам, які її потребують.

Діяльність юридичної клініки НАВС в умовах збройної агресії російської федерації та післявоєнний час спрямовується на здійснення **правопросвітницької** та **профорієнтаційної** діяльності в закладах освіти, надання безоплатної первинної правової допомоги особам, які потребують соціального захисту та підтримки, а також постраждалим особам і членам їхніх сімей.



Завдання юридичної клініки НАВС

Завданнями юридичної клініки НАВС є:

- підвищення рівня практичних знань, умінь і навичок здобувачів-консультантів у дусі поваги до принципів верховенства права, справедливості й людської гідності;
- забезпечення доступу представників соціально вразливих категорій населення до правової допомоги;
- підготовка і поширення публікацій для громадян з актуальних правових питань;
- надання безоплатної первинної правової допомоги населенню з питань захисту прав і свобод людини з різних галузей права (адміністративного, кримінального, кримінального процесуального, цивільного);
- проведення заходів правопросвітницької та профорієнтаційної спрямованості;
- участь в організації та проведенні науково-практичних конференцій, семінарів, тренінгів та інших заходів з актуальних правових питань, зокрема які ініціює та проводить Асоціація юридичних клінік України;
- співробітництво з юридичними клініками інших закладів вищої освіти України та країн світу;
- забезпечення можливості спілкування здобувачів вищої освіти під час надання безоплатної первинної правової допомоги з фахівцями-практиками судових і правоохоронних органів, інших державних органів і органів місцевого самоврядування з питань їхньої діяльності;
- здійснення інших видів діяльності, спрямованих на підвищення рівня професійних умінь і навичок консультантів, правової культури населення (дослідна діяльність, адвокація, нормопроєктування, медіація);
- створення місць для проходження студентами навчальної та виробничої практики.

Функції юридичної клініки НАВС

Функціями юридичної клініки НАВС є:

- **навчальна** — зосередження діяльності на практичне спрямування навчання, з метою формування в майбутніх фахівців професійних навичок. Навчальна функція є провідною функцією юридичної клініки;
- **соціальна** — задоволення потреб суспільства в доступній правовій інформації, правничій допомозі, профорієнтації, підвищенні рівня правової та психологічної культури; надання безоплатної правової допомоги тим, хто не має змоги звернутися за отриманням платних послуг.



Керівник юридичної клініки – особа, на яку за наказом ректора академії покладено організацію та управління роботою юридичної клініки.

Керівник юридичної клініки призначається (на громадських засадах) з числа найбільш кваліфікованих науково-педагогічних (наукових) працівників навчальних підрозділів, кафедр, науково-дослідних лабораторій або інших структурних підрозділів академії.

Керівник юридичної клініки НАВС:

- здійснює організацію та управління юридичною клінікою;
- визначає форми реалізації завдань і напрямів діяльності;
- організовує діяльність координаторів юридичної клініки, викладачів-кураторів, здобувачів-консультантів;
- затверджує офіційні документи юридичної клініки;
- складає план роботи юридичної клініки НАВС на навчальний рік і готує звіт про його виконання;
- проходить підвищення кваліфікації за тематикою діяльності клініки або за окремими напрямами управлінської, правозахисної чи правопросвітницької діяльності;
- звітує перед керівництвом НАВС, відділом організації освітнього процесу та відділом організації наукової діяльності про діяльність юридичної клініки НАВС.



Координатор юридичної клініки від навчально-наукового інституту – це особа, визначена директором навчально-наукового інституту з числа працівників інституту, на яку покладається ведення діловодства секції юридичної клініки інституту та координація роботи здобувачів-консультантів юридичної клініки НАВС з числа здобувачів вищої освіти навчального підрозділу.

Координатор від навчально-наукового інституту:

- здійснює організацію та управління секцією юридичної клініки НАВС;
- визначає форми реалізації завдань і напрямів діяльності секції клініки;
- координує діяльність викладачів-кураторів, здобувачів-консультантів на локації навчально-наукового інституту;
- подає пропозиції до плану роботи юридичної клініки НАВС на навчальний рік керівнику юридичної клініки НАВС і готує звіт про діяльність секції клініки;
- проходить підвищення кваліфікації за тематикою діяльності клініки або за окремими напрямками управлінської, правозахисної чи правопросвітньої діяльності;
- звітує перед керівником юридичної клініки НАВС і керівництвом навчального підрозділу академії про діяльність секції юридичної клініки;
- зберігає документацію секції юридичної клініки впродовж трьох років.



Викладач-куратор – науково-педагогічний або науковий працівник академії, який у встановленому порядку зарахований до юридичної клініки для надання необхідної методичної та практичної допомоги здобувачам-консультантам.

Викладачі-куратори юридичних клінік НАВС призначаються наказом НАВС за поданням керівника навчального підрозділу (кафедри, науково-дослідної лабораторії).

Викладач-куратор юридичної клініки:

- орієнтує здобувачів-консультантів на виконання конкретних завдань (заяв відвідувачів/клієнтів) і перевіряє підготовлені ними тексти правових консультацій/висновків;
- допомагає здобувачам-консультантам у розробленні правопросвітницьких занять, підготовці та проведенні просвітницьких і профорієнтаційних заходів, контролює їх проведення;
- надає консультативну та методичну допомогу здобувачам-консультантам, проводить з ними додаткові заняття (за потреби);
- здійснює наукове керівництво підготовкою здобувачами-консультантами наукових повідомлень, що стосуються юридичної клінічної діяльності;
- проходить підвищення кваліфікації за тематикою діяльності клініки або за окремими напрямками правозахисної чи правопросвітньої діяльності.



Здобувач-консультант – це здобувач вищої освіти (курсант, студент, слухач магістратури, ад'юнкт, аспірант), який пройшов відбір і зарахований у юридичну клініку для виконання поставлених перед нею завдань.

Консультантами юридичної клініки можуть бути: студенти (курсанти), здобувачі освітньо-кваліфікаційного рівня «магістр», аспіранти (ад'юнкти). Порядок і строк їх участі в роботі юридичної клініки, кількість здобувачів-консультантів визначає керівник юридичної клініки НАВС відповідно до чинних нормативно-правових актів.



Основними напрямми роботи секції ННІПП юридичної клініки НАВС є:

1. Надання безоплатної правової допомоги
2. Проходження практики (стажування) на базі секції ННІПП юридичної клініки НАВС
3. Правопросвітні заходи (просвітницько-профілактичні заняття, лекції, презентації, виступи)
4. Профорієнтаційна робота
5. Участь наукових заходах: конференціях, круглих столах, семінарах, форумах, олімпіадах



1. Надання безоплатної правової допомоги

Секція ННПП юридичної клініки НАВС – постійно надає безоплатну правову допомогу громадян, зокрема, ветеранам, пенсіонерам, малозабезпеченим верствам населення, тим самим допомагає окрім населенню, місцевій владі, правоохоронним і правозахисним органам у роботі з населенням.



1. Надання безоплатної правової допомоги

Безоплатна первинна правова допомога, що надається секцією юридичної клініки ННІПП НАВС, охоплює такі **види правничих послуг**:

- надання правової інформації;
- надання консультацій і роз'яснень з правових питань;
- складення заяв, скарг та інших документів правового характеру (крім документів процесуального характеру).

Надання безоплатної первинної правової допомоги громадянам здобувачами-консультантами секції юридичної клініки ННІПП НАВС здійснюється через прийом звернень громадян і надсилання відповіді на них **дистанційно через поштову скриньку** секції юридичної клініки ННІПП НАВС: urklin@ukr.net.

Здобувач-консультант секції юридичної клініки ННІПП НАВС (з числа досвідчених студентів, магістрів) здійснюватимуть моніторинг звернень на поштову скриньку секції юридичної клініки ННІПП НАВС **щовівторка та щочетверга з 14-30 до 16-30 год.** та передаватимуть інформацію координатору та кураторам секції юридичної клініки.



1. Надання безоплатної правової допомоги

Секція ННІПП юридичної клініки НАВС повинна надати клієнту інформацію про прийняття його звернення до розгляду чи обґрунтовану відмову в такому прийнятті.

Протягом 10 днів з дня надходження звернення на електронну пошту юридичної клініки (секцій) на e-mail (з якого було відправлено звернення) надсилається відповідь за справою. У разі необхідності здобувачі-консультанти зв'язуються з клієнтом за контактним телефоном.

У разі неможливості вирішити питання одразу під час прийому та за потреби додаткового вивчення проблеми юридична клініка НАВС може встановлювати інший строк і порядок розгляду звернення клієнта.

Секція юридичної клініки ННІПП НАВС має право відмовити в наданні юридичної консультації. Рішення про відмову приймає керівник юридичної клініки та/або координатори секцій з обґрунтуванням причин відмови.



1. Надання безоплатної правової допомоги

У випадку відмови в наданні правової допомоги, на прохання клієнта йому надають контакти інших юридичних клінік, місцевих центрів з надання правової допомоги, бюро тощо. Якщо питання, порушені у зверненні, не належать до компетенції юридичної клініки НАВС, особі, яка звернулася до юридичної клініки (секції), надається інформація щодо суб'єкта, до компетенції якого віднесено вирішення цього питання.

Клієнту має бути забезпечено можливість подати керівнику юридичної клініки НАВС відгук про якість наданої йому правової допомоги. Робота з клієнтами здійснюється відповідно до вимог законодавства у сфері захисту й обробки персональних даних.

Безоплатну вторинну правову допомогу (у формі представництва інтересів у судових установах, органах державної влади, місцевого самоврядування, інших органах та організаціях) секція юридичної клініки ННІПП НАВС **не надає**.



1. Надання безоплатної правової допомоги

Юридична клініка НАВС має право відмовити в наданні юридичної консультації. Рішення про відмову приймає керівник юридичної клініки та/або координатори секцій з обґрунтуванням причин відмови.

У випадку відмови в наданні правової допомоги, на прохання клієнта йому надають контакти інших юридичних клінік, місцевих центрів з надання правової допомоги, бюро тощо. Якщо питання, порушені у зверненні, не належать до компетенції юридичної клініки НАВС, особі, яка звернулася до юридичної клініки (секції), надається інформація щодо суб'єкта, до компетенції якого віднесено вирішення цього питання.

Клієнту має бути забезпечено можливість подати керівнику юридичної клініки НАВС відгук про якість наданої йому правової допомоги. Робота з клієнтами здійснюється відповідно до вимог законодавства у сфері захисту й обробки персональних даних.



2. Проходження практики (стажування) здобувачами вищої освіти навчально-наукового інституту права та психології на базі секції ННІПП юридичної клініки НАВС

Згідно Наказу МОН «Про затвердження стандарту вищої освіти зі спеціальності 081 Право для бакалаврського рівня вищої освіти від 20.07.2022 № 644 (зі змінами відповідно до Наказу МОН від 20.03.2023 № 307), Розділу IV. Обсяг кредитів ЄКТС, необхідний для здобуття ступеня вищої освіти бакалавра права, **не менше 15 кредитів ЄКТС повинно спрямовуватися на практику у сфері права, зокрема на базі** юридичних служб органів місцевого самоврядування, органів законодавчої та виконавчої влади, підприємств, установ та організацій незалежно від форми власності, нотаріату, **юридичних клінік закладів вищої освіти**, у тому числі обов'язковим є проходження практики в обсязі не менше 5 кредитів ЄКТС або в судах, або в системі прокуратури, або адвокатури.



3. Проведення заходів з правової освіти населення



Заходи з правової освіти населення – це правопросвітницькі заняття, лекції, презентації, виступи серед учнів закладів загальної середньої освіти (ЗЗСО) (шкіл, ліцеїв, гімназій, коледжів), а також здобувачів вищої освіти ЗВО.

Метою правопросвітницької діяльності секції юридичної клініки ННІПП НАВС є правова освіта населення, формування правової культури, правової свідомості та правове виховання населення, а також набуття здобувачами-консультантами юридичної клініки НАВС професійних навичок шляхом безпосереднього проведення правопросвітницьких заходів із формування правової та психологічної культури.

3. Проведення заходів з правової освіти населення



Правопросвітницькі заходи здійснюються у формах безпосередньої та дистанційної роботи з аудиторією.

Форми безпосередньої роботи: проведення оф-лайн лекцій, семінарів, групових бесід. Форми дистанційної роботи: проведення он-лайн лекцій, семінарів, групових бесід; розміщення правової інформації в мережі Інтернет на сайті ННІПП НАВС; проведення відеоконференцій тощо.

Дистанційну роботу проводять під контролем (обов'язкова вимога) та за участю (факультативна вимога) викладача-куратора секції юридичної клініки ННІПП НАВС.

3. Правопросвітні заходи



Правова освіченість дітей, є чи не найголовнішим завданням сьогодення. Виховання освіченої молоді зростає зі шкільної парти і в умовах сучасних викликів правова освіта є важливою складовою цілісної стратегії розбудови та утвердження нашої держави, запорукою розвитку демократії.

3. Правопросвітні заходи проводяться з наступних тематик

- 1.«Безпека дітей під час повітряної тривоги».
 - 2.«Правила безпечної поведінки дітей при контакті з незнайомими людьми».
 - 3.«Права, обов'язки та відповідальність неповнолітніх в сучасних умовах».
 - 4.«Правовий статус маломобільних груп населення. Особливості безбар'єрного простору».
 - 5.«Кібергігієна в умовах воєнного стану».
 - 6.«Безпека дітей на дорозі. Правила та безпека дорожнього руху».
 - 7.«Запобігання булінгу».
 - 8.«Протидія проявам домашнього насильства».
 - 9.«Цивільно-правова, адміністративна та кримінальна відповідальність неповнолітніх».
 - 10.«Громадянський обов'язок у реаліях сьогодення».
 - 11.«Вплив євроінтеграційних процесів на правову систему України».
 - 12.«Правова допомога ветеранам – захисникам України від російської військової агресії».
- 

3. Правопросвітні заходи



Протягом 2023-2024 та 2024–2025 навчальних років представниками юридичної клініки НАВС було проведено понад **60 правопросвітницьких заходів**, зокрема для студентів Фахового коледжу «Універсум» Київського столичного університету імені Бориса Грінченка; для учнів загальноосвітніх закладів м. Києва № 237, 261, 267, 274, 303, 309, 314 Дарницького району, НВК № 157 Оболонського району, № 61 Шевченківського району, ліцею Святошинського району м. Києва «Академія», Крюківщинського ліцею «Лідер» Вишневої міської ради Бучанського району Київської області, а також для ліцеїстів Юридичного ліцею НАВС



3. Правопросвітні заходи



Протягом січня-лютого 2024 та січня-лютого 2025 пройшли два тури Програми просвітницьких заходів «Відверта зустріч зірок з проти#дії булінгу: хто мій безпечний друг?» **Встановлено Національний рекорд України «Як наймасовіший тур протидії булінгу» за реалізацію**

За масштабами проведення – упродовж січня-лютого 2024 року до даного туру долучилося 22 заклади освіти усіх районів міста Києва та понад 6 тисяч дітей, як наслідок головними організаторами Національною академією внутрішніх справ, ГО «Мої безпечні друзі» («My safety friends»), ГО «Амбасадор дитинства», ДТА «33 канал KIDS» було встановлено **Національний рекорд України «Як наймасовіший тур протидії булінгу».**

4. Профорієнтаційна робота

Метою профорієнтаційної діяльності юридичної клініки НАВС (секцій) є проведення профорієнтаційних заходів у закладах освіти, інформування здобувачів освіти про організацію освітнього процесу в академії та особливості професійної діяльності поліцейських Національної поліції України, юристів і психологів, з метою надання допомоги учням випускних класів у професійному самовизначенні.

Консультантами секції юридичної клініки ННПП НАВС разом з кураторами секції юридичної клініки здійснюватимуться профорієнтаційні заходи як під час проведення правопросвітницьких профілактичних занять для учнів закладів загальної середньої освіти, студентів коледжів та ЗВО м. Києва, так і в рамках проведення акції «Відвідай рідну школу» для роздачі профорієнтаційних матеріалів (буклетів, плакатів, газет про НАВС), зокрема під час канікул та проходження стажування чи практики.



5. Участь наукових заходах: конференціях, круглих столах, семінарах, форумах, олімпіадах, квестах)

Представники секції ННПП юридичної клініки НАВС постійно беруть участь у наукових заходах, що проводяться Асоціацією юридичних клінік, НАВС, іншими закладів вищої освіти: науково-практичних конференціях, круглих столах, семінарах, олімпіадах, квестах та інших наукових заходах.



5. Участь наукових заходах: конференціях, круглих столах, семінарах, форумах, олімпіадах, квестах)



Здобувачі вищої освіти – консультанти секції ННПП юридичної клініки НАВС, курсанти 3 курсу спеціальність «Психологія»: Ткачук Юлія Андріївна, Савка Наталя Іванівна, Ротт Ангеліна Олександрівна брали участь у фіналі Гакатон Street Law інтенсивного мозкового штурму за темою «Розвиток культури доброчесності через правову просвіту», що проводився Асоціацією юридичних клінік України у м. Києві та м. Бровари Київської області.

5. Участь наукових заходах: конференціях, круглих столах, семінарах, форумах, олімпіадах, квестах)



14 червня 2024 р. представник секції ННПП юридичної клініки НАВС студентка 402 н.г. «Психологія» ННІ № 3 Вікторія Сема брала участь у вебінарі «Особливості правової роботи з неповнолітніми, які пережили насильство в інтернеті»

Дякую за увагу!
До нових зустрічей!

